CIP^q. UT^r TESTES INFRA XIII ANNOS AETATIS NON RECIPIANTUR^f.

Testes³²¹ ad testimonium non admittendos, qui nec ad accusationem admitti praecepti sunt, vel³²² quos^s ipse accusator de sua domo^t produxerit. Ad testimonium autem^u infra³²³ XIII aetatis suae annos nullus³²⁴ admittatur.

CII^v. UT^w CLERICI^x SIVE EPISCOPI A^y SUIS^y METROPOLITANIS VEL A^z 5
COMPROVINCIALIBUS AUDIANTUR^{wa}.

Canones³²⁵ Africanarum^b provinciae vel etiam decreta Nicena inferioris³²⁶ gradus clericos sive ipsos^c episcopos suis^d metropolitanis apertissime^e commiserunt^f. Prudentissime enim iustissimeque definierunt³²⁷ quaecumque negotia in suis locis^g, ubi orta sunt, finienda^{h328}, maxime, quia unicuique concessum est, si iudicio offensus fuerit cognitorum, ad concilia suae 10 provinciae vel etiam universale provocare.

CIIIⁱ. SI^k QUIS^l EPISCOPUS DEPOSITUS ROMANUM PONTIFICEM APPELLAVERIT^m, CAUSA EIUS IUDICIO ROMANIⁿ EPISCOPI DETERMINETUR^k.

Si³²⁹ quis^o episcopus depositus fuerit eorum episcoporum iudicio, qui in vicinis locis commorantur^p, et proclamaverit agendum sibi negotium in urbe^q Roma, alter episcopus in 15 eius cathedra post appellationem^r eius, qui videtur esse depositus, omnino non ordinetur, nisi causa fuerit iudicio³³⁰ episcopi Romani determinata.

p) Kapitel fehlt P₁₆ q) XCVIII V₁₅; CCLXXII M r-r) Rubrik fehlt M s) quod GbV₁₄
t) domodo V₁₅ u) fehlt V₁₅ v) XCIII P₁₆; C V₁₅ w-w) Rubrik fehlt P₁₆ x) CLERICIS P₁₅
y) ASSUIS V₁₅ z) fehlt V₁₅, auch bei Baluze a) AUDIATUR V₁₅ b) Affricano GbV₁₄V₁₅ (zu Affricane korr.)
c) fehlt V₁₅ d) suos GbV₁₄V₁₅ e) apertis sine V₁₅ f) comiserunt P₁₅; commiserunt V₁₅
g) folgt suisque conventibus V₁₅ h) finiende V₁₅ i) XCV P₁₆; CXII V₁₅; CCLXXIII M k-k) Rubrik
fehlt MP₁₆ l) Q̄ P₁₇; QUE P₁₅ m) APPELLAVERIT P₁₅ n) EPISCOPI ROMANI Baluze und Pertz
o) que P₁₅ p) commemorantur P₁₆ q) ururbe P₁₆ r) apellationem MP₁₅

321) Conc. Afric. c. 98 Dion.-Hadr. (ed. PITHOU, 1609, S. 273) = Conc. Carthag. 30. Maii 419 c. 131 (ed. C. MUNIER, CC 149, 1 S. 231, 1613–1617), autem nach testes gestrichen; vgl. SECKEL, in: NA 39 (1914) S. 347. 322) vel etiam Dion.-Hadr. 323) intra annos XIV aetatis suae Dion.-Hadr. 324) non admittantur Dion.-Hadr. 325) Aus Conc. Afric. c. 105 Dion.-Hadr. (ed. PITHOU, 1609, S. 287) = Conc. Carthag. a. 424–425 (ed. C. MUNIER, CC 149, 1 S. 171, 55–64), Anfang umgestaltet aus quia et nulla patrum definitione hoc ecclesiae derogatum est Africanarum et decreta; vgl. SECKEL, in: NA 39 (1914) S. 347. Nahezu dieselbe Bearbeitung fand Eingang in die Collectio Danieliana, c. 144 a (ed. SCHON Z. 421–423) und, wohl aus der gleichen Vorlage, oben in c. 2, 381, ebenso in die Capitula Angilramni (c. 9 c, ed. SCHON Z. 80–83). Der erste Satz fehlt dort zwar jeweils, doch beweist die durchgängige Interpolation Nicena sive Africana decreta nach iustissimeque, daß eine Verbindung zu 3, 102 bestehen muß. Verwertet wurde der Canon auch in Ps.-Damasus, decret. c. 19 (ed. HINSCHIUS S. 506). 326) sive inferioris Dion.-Hadr. 327) so auch Capit. Angilr.; viderunt Dion.-Hadr. und Coll. Dan.; c. 2, 381: decreverunt. 328) Im Konziltext folgt hier nec unicuique providentia (provinciae coni. Pithou) gratiam sancti spiritus defuturam, quae aequitas a Christi sacerdotibus et prudenter videatur et constantissime teneatur. Der Satz fehlt in allen Bearbeitungen. 329) Aus Conc. Serdic. c. 3 Dion.-Hadr. (ed. TURNER, EOMIA 1 S. 457, 32–458, 43 [c. 3]; ed. PITHOU, 1609, S. 160), Anfang gekürzt aus addendum ... ut cum aliquis episcopus; vgl. SECKEL, in: NA 39 (1914) S. 348. Der Canon ist, bis auf eine Lücke gleichlautend, auch rezipiert oben c. 2, 401. 330) in iudicio Dion.-Hadr.; in fehlt auch c. 2, 401.